existentem in possessione sew territorio Zentyakabfalwa habitam, cui ab oriente fluvius Danubialis, ab occidente via regnicolarum, a septemtrionali vero partibus via communis convicularii, asseruit prefato Stephano de Ragusio dicto de Buda et domine Margareth coniugi sue ac suis heredibus heredumque successoribus et posteritatibus universis pro XXXV florenis auri puri, plene prius persolutis et receptis ab eodem, dedisset, vendidisset et ascripsisset, iimmo dedit, vendidit et ascripsit coram nobis iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam, tenendam pariter et habendam, nullo penitus contradictore apparente. Assumpmens insuper eundem Stephanum de Ragusio dictum de Buda et dominam (Margareth) coniugem suam suosque successores universos in pacifico dominio eiusdem vinee contra quoslibet contradictores protegere et conservare propriis suis laboribus et expensis . . . rum omnium testimonium presentes nostras literas sigillo nostro pendentem munitas et roboratas . . . Stephano de Ragusio et domine Margarethe coniugi sue duximus assignandas. Datum feria . . . ante dominicam ramispalmarum, anno domini millesimo quingentesimo sexto.

Eredeti, hártján, függő peesétje elveszett. Ugy látszik, a főpeesétől jobbra és balra volt még egy-egy függő peesét, melyek egyikének zöld zsinegje megmaradt. Országos levéltár dipl. oszt. 21,546. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 217.

*1507 február 3, Buda. Handel zsidó panaszt tesz II. Ulászlónál, hogy a midőn egynéhány adósát, nevezetesen Lazarecz pozsonyi polgár örököseit bepörölte, a hatóság érthetetlen okokból igazságot nem szolgáltatott, sőt Handeltől a kötelezvényeket átvette és azokat még most is magánál tartja. A király tehát meghagyja a pozsonyiáknak, hogy az említett Handelnek iratait rögtön kiszolgáltassák és ügyében késedelem nélkül ítéletet hozzanak.*

De commissione domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis civibus civitatis nostre Posoniensis salutem et

graciam. Exponitur maiestati nostre in persona Handel iudei in eadem civitate nostra Posoniensi commorantis, quod cum ipse superioribus diebus pro faciendo iudicio et iusticia ex parte certorum creditorum suorum et signanter heredum et successorum circumspecti condam Lazarecz concivis vestri ad domum illius civitatis cum literis obligatoriis ipsius Lazarecz intrasset, tunc vos, nescitur quibus respectibus, nedum ipsi iudeo iusticiam et iudicium ex parte dictorum heredum et successorum ipsius condam Lazarecz fecissetis, verum eciam literas ipsas obligatorias ab eodem iudeo abstulissetis et recepissetis, easdem apud vos teneretis et conservaretis eciam de presenti. Ideo fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatinus acceptis presentibus et premissis suo modo se habentibus, huiusmodi literas obligatorias, ab eodem iudeo per vos indebite ablatas et receptas, eidem iudeo reddere et restituere atque eciam ex parte heredum et successorum prefati condam Lazarecz iuxta legitimas comprobaciones et evidencia documenta ipsius Handel iudei bonum et rectum iudicium et iusticiam facere et impendere debeatis et teneanimi. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Bude, in festo beati Blasii episcopi et martiris, anno domini millesimo quingentesimo septimo.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 50. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

---

## 218.

1508 január 5, Buda. Kheppl András pozsonyi polgár leégett háza újból való fölépíthetésére valami zsidótól három forintnyi kölcsönt vett föl, és a kölcsön biztosítására egyik telkét és szőlőjét lekötötte. A kölcsönösszeg kamatja idővel tízenkét forintra emelkedett. A hitelező most a törvény segítségével az eredeti kölcsönösszeget behajtatta, a miért Kheppl azzal a kérelemmel járul a királyhoz, intézkednék, hogy a kamatok lefizetése alól megszabaduljon. II. Ulászló király a kérelmező kívánságát teljesíti és egyben értesíti a pozsonyiakat, hogy a hitelező zsidónak a kamat

*behajtására segédkezet ne nyujtsanak, föltéve, hogy az eredeti kölcsönösszeget kiegyenlítette.*

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis nostre Poseniensis salutem et gratiam. Exponitur maiestati nostre in persona fidelis nostri circumspecti Andree Kheppl concivis vestri, qualiter ipse alias a quodam iudeo in illa civitate nostra commoranti. pro reformatione cuiusdam domus sue per incendium ignis conflagrate, tres florenos sub spe future solucionis recepisset, et quendam fundum suum ac vineam eidem in pignus dedisset et super huiusmodi tres florenos usura iam ad duodecim florenos exerevisset ultra capitalem summam, qui quidem iudeus anno transacto super ipsum exponentem tres florenos cum medio exegisset et nisi id pecuniarum exolvisset, vineam quoque eiusdem exponentis arrestari fecisset in eiusdem exponentis preiudicium atque damnum. Unde supplicatum extitit maiestati nostre in persona dicti exponentis, ut sibi super prescripta usura gratiam facere atque ipsum impeticione dicti iudei eliberare dignaremur. Accepta igitur supplicacione eiusdem exponentis, eidem premissam usuram, que super prefatos tres florenos excrevit, generose duximus remittendam et relaxandam, ita tamen, quod de capitali summa ipsum iudeum contentum reddere debeat et teneatur. Immo remittimus et relaxamus per presentes. Mandamus igitur fidelitatibus vestris harum serie firmissime, ut a modo prefatum exponentem ad instanciam dicti iudei racione premissae usure iudicare vel vestro stare iudicatu compellere, aut ipsum racione non solucionis huiusmodi usure in persona rebusque et bonis suis intra vel extra iudicium contra formam premissae nostre generose relaxacionis impedire, turbare seu quovismodo damnificare nusquam et nequaquam presumatis, nec sitis ausi modo aliquali, gratie nostre sub obtentu. Presentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Bude, feria quarta proxima aute festum epiplianiarum domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo octavo.

Relacio venerabilis magistri Philippi More prepositi, secretarii regie maiestatis. Prepositus More manu propria.

Eredeti, papíron, szövege alá nyomott pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 51. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 219.

*1508 márczius 10, Buda. Myshylber Ágoston, egykori pozsonyi polgár özvegye Margaréta panaszt tesz II. Ulászló királynál, miszerint ő egykor pénzsükségben lévén, hatvan forintot érő ezüstértékeit Handel pozsonyi zsidónál elzálogosította és jöllehet ő a kölcsönösszeget visszafizetni akarta, Handel az elzálogosított értékeket kiadni vonakodik és kamat fejében az ezüst értékét meghaladó összeget követel. A király egyrészt mások kérelmére, másrészt saját akaratóból indítatva, meghagyja a pozsonyiaknak, hogy Handel zsidót az elzálogosított tárgyak kiadására kényszerítsék és egyedül a kölcsönösszeg követelésére való jogát elismervén, a kamatokra való igényeit el ne ismerjék, az özvegyet Handel ellen minden módon megvédjék.*

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis civibus civitatis nostre Posoniensis salutem et gratiam. Exponitur nobis in persona honeste domine Margarethe, relicte quondam Augustini Myshylber olim concivis vestri, qualiter alias ipsa domina exponens quadam necessitate compulsa certas res suas, utputa nonnulla clenodia argentea, sexaginta florenos auri valencia, cuidam iudeo Posoniensi Handel nuncupato pignori obligasset, et quamvis ipsa domina exponens summam capitalem huiusmodi, pro quibus dicta clenodia sua modo premissa eidem iudeo fuerant impignorata, reddere et restituere ipsi iudeo presto fuerit et parata, tamen idem iudeus, nescitur quali consideratione ductus, bona sua huiusmodi ipsi domine exponenti usque modo reddere et restituere minime voluisset, sed ab eadem domina exponente pro usuris exinde excrescentibus tantam summam florenorum, que valorem dictorum clenodiorum omnino excederet, exigere et extorquere ac ipsam ad earundem eciam usurarum solucionem cogere et compellere vellet et niteretur in damnum suum manifestum. Unde nos cum ad supplicacionem nonnullorum

fidelium nostrorum nostre propterea factam maiestati, tum vero moti pietate nostra regia, de et super premissis usuris superinde qualitercunque excrescentibus eidem domine exponenti gratiam et misericordiam duximus faciendas speciales ac usuras easdem ipsi domine omnino remittendas et relaxandas, ita tamen, quod prefatus iudeus summam capitalem ab ipsa domina exponente rehabeat et habita superinde solutione et satisfaccione, ad solutionem ipsarum usurarum dictam dominam exponentem cogere et compellere nullo modo possit. Quocirca volumus et mandamus fidelitati vestre harum serie firmiter, quatinus acceptis presentibus pretacta clenodia argentea ipsius domine exponentis eidem per prefatum iudeum pro prescripta summa sua capitali integre et sine omni penitus defectu reddi et restitui facere debeatis, neque ipsam dominam exponentem ad solutionem huiusmodi usurarum ad instanciam ipsius iudei contra formam premisse gracie nostre artare et astringere presumatis, sed eandem adversus ipsum iudeum omnino defendere et protegere debeatis, et aliud facere non audeatis. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, feria sexta proxima ante festum beati Gregorii pape, anno domini millesimo quingentesimo octavo.

Ad relacionem venerabilis magistri Philippi More prepositi, secretarii regie maiestatis. Preporitus More manu propria.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott pecsétje elveszett. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 53. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 220.

*1508 május 4. Buda. II. Ulászló király értesíti a pozsonyiakat hogy egy Judane nevű pozsonyi özvegy Budán meghalt és halála előtt szóbelileg úgy intézkedett, hogy a Budán lakó Salamon zsidó az ő egész vagyonra és különösen a fölött, melynek nagy része a Pozsonyban lakó Mózes zsidónál van, rendelkezék; hogy Salamon az így hátrahagyott örökségéből összes adósságait kifizesse. Minthogy tehát az özvegy vagyonának nagy része a pozsonyi Mózesnél van, elrendeli, hogy a hatóság Salamon testvérének*

*Jakabnak kezére járjon, hogy az elhaltnak nála levő vagyonát minden fennakadás nélkül sértetlenül kiszolgáltassa.*

Commissio propria domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus ac toti consulatui civitatis nostre Posoniensis salutem et gratiam. Expositum extitit maiestati nostre in persona circumspecti Salomonis iudei, hic in civitate nostra Budensi commorantis, quomodo relicta quondam domina Judane nuncupata, que istie in civitate nostra Posoniensi commorabatur et his superioribus diebus hic Bude decessisset, in ultima sua voluntate ipsum exponentem omnium rerum et bonorum suorum ubivis existencium, et presertim apud manus cuiusdam Moysis iudei istie Posonii commorantis relictarum et repositorum, exequutorem prefecisset et constituisset, ita videlicet, quod huiusmodi res et bona, veluti verus et indubitatus exequutor ipsius quondam domine Judane, ad manus suas recolligat et exigat, ac ex illis omnibus creditoribus eiusdem domine ipse exponens satisfaciat et provideat ad illas, iuxta arbitrium et voluntatem ipsius decedentis. Cum autem, ut premissum est, ipsa relicta Judane apud manus prelibati cuiusdam Moysis iudei istue Posonii commorantis certas res et bona reliquisset dicatur, ipse exponens nomine executorio pro repetendis reportandisque ad se iisdem rebus et bonis misit istue quendam Jacobum iudeum fratrem suum, presentium scilicet ostensorem; volumus igitur vobisque per presentes firmiter committimus et mandamus, ut statim, habita presentium noticia, prefato Moysi iudeo committatis et eum omnino commonefaciatis, ut res et bona prefate relicte quondam Judane, ut prefertur, apud manus eiusdem Moysis relictas et repositas, semota omni occasione dilacioneque et defectu aliquo, manibus memorati Jacobi iudei dare et assignare curet et debeat. Quod si forte quovis quesito colore facere nollet, faciatis ipsi Jacobo ex parte eiusdem Moysis verum et indilatatum iudicium ac omnimodam et plenariam iusticiam. Et secus in his facere non debeatis. Presentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Bude, feria quinta proxima post festum

invencionis sancte crucis, anno domini millesimo quingentesimo octavo.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 54. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

221.

*1509 október 4. Az esztergomi káptalan oklevele, melyben Fekethe Mendel budai zsidó kijelenti, hogy miután Korothnai István és Gergely adósságait Bakócz Tamás esztergomi érsek stb. 4000 forintban magára vette, a nevezetteket mindennemű kötelezettségük alól felmenti.*

Nos capitulum ecclesie Strigoniensis memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod perfidus Mendel Fekethe nuncupatus Bude residens coram nobis personaliter constitutus declaravit et sponte confessus extitit in hunc modum, quomodo ipse superioribus hiis annis certam florenorum summam ad diversas literatorias obligationes egregii Stephani et condam Gregorii fratris sui carnalis, filiorum scilicet condam egregii magistri Johannis de Korothna, alias prothonotarii palatinalis, seorsum et diversis temporibus eisdem Stephano et Gregorio in excrescencia usurarum et sub pena dupli duplati, more et instar scilicet iudeorum, dedisset et accommodasset, et insuper idem Stephanus nonnullas subas et alias vestes suas sericeas scilicet et laneas ac nonnullas cuppas argenteas inauratas, necnon picaria coclearia et alias res et bona sua mobilia hereditaria eidem Mendel et cuidam alteri iudeo Jane vocato similiter sub priori fenore impignorasset, quas et que idem Mendel apud se de voluntate prefati Jane iudei hactenus habuisset et tenuisset, que quidem summa florenorum simulcum duplo duplati ac excrescencia usurarum ad nonnulla milia florenorum se extenderet, de quibus nec idem Stephanus, sed neque prefatus condam Gregorius, cuius bona et universa iura possessionaria in eundem Stephanum fratrem suum derivata et condescensa forent, nullam prorsus hactenus fecissent satisfaccionem. Ex quo autem ipse Mendel eundem Stephanum iam tandem gravare et vigore literarum

obligatarum prefati condam Gregorii fratris sui in forma camere apostolice coram reverendissimo in Christo patre domino Petro cardinale Regino, tunc in hoc regno legato apostolico factarum, excommunicari facere ob non satisfaccionem decrevisset, reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Thomas cardinalis et archiepiscopus Strigoniensis, patriarcha Constantinopolitanus etc., dominus et prelati noster, pro ipso Stephano affine scilicet suo partes suas interposuisset et cum eodem Mendel in quattuor milibus florenis pro totali summa concordasset, et solucionem huiusmodi quatuor milium florenorum idem dominus cardinalis ipsi Mendel et dicto Jane iudeo imposterum fiendam ad se recepisset, et de eisdem eisdem Mendel et Jane iudeos contentos reddere promisisset. Ob hoc idem Mendel Fekethe pro se et dicto Jane iudeo de promissione prefati domini cardinalis et patriarche plene confusus prefatas vestes, argentaria et alias quaslibet res eiusdem Stephani sibi impignoratas restituisset et fidem eciam atque omnem obligacionem tam eiusdem Stephani, quam eciam dicti Gregorii fratris sui relaxasset, et iamdictos quatuor milia florenos auri non ab ipso Stephano vel alio quocunque, sed ab eodem reverendissimo domino nostro cardinale et patriarcha sibi persolvi expectando, prefatum Stephanum de Koroethna ac universos heredes et posteritates fratresque et consanguineos eiusdem utriusque sexus de et super predictis quatuor milibus florenis, scilicet totali predicto debito, quo dicti Stephanus et condam Gregorius frater eiusdem et quicunque alii ad ipsos pertinentes eisdem Mendel Fekethe et Jane iudeis tenebantur, quitos et expeditos modisque omnibus absolutos reddidisset et commisisset, literas eciam obligatorias et quascunque cauciones, recogniciones et scripturas, previis racionibus ipsi Mendel Fekethe et dicto Jane iudeo, cuius onus in hac parte idem Mendel super se recepisset per prefatos Stephanum et condam Gregorium de Koroethna datas et concessas, cassas et vanas viribusque carituras reliquisset, iimo reddidit et commisit ac reliquit eo am nobis harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in festo beati Francisci confessoris, anno domini millesimo quingentesimo nono.

II. Lajos király 1517 október 6-iki okleveléből. Véghely-gyűjtemény a Nemzeti Múzeumban. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 222.

*1510 február 9, Buda. Peréni Imre nádor és királyi helytartó oklevele, melyben Fekethe Mendel budai zsidó elismeri, hogy Bakócz Tamás esztergomi érsek stb. neki, Korothnai István és Gergely összes adósságait kifizette.*

Nos Emericus Peren, comes perpetuus comitatus Abawariensis, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac serenissimi principis domini domini Wladislai, dei gracia regis Hungarie et Bohemie etc., domini nostri generosissimi, impresenciarum in absentia sue maiestatis locumtenens, memorie commendamus per presentes, quod circumspectus iudeus Mendel Fekethe dictus Bude commorans coram nobis personaliter constitutus sponte et libere est confessus et retulit in hunc modum, quod quia sibi reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis et patriarcha Constantinopolitanus etc., de et super universis debitis et pecuniarum summis, posita racione quattuor milia florenorum faciendis, quibus videlicet egregii Stephanus et condam Gregorius de Korothna frater eiusdem eidem iudeo hactenus debitores et obligati extitissent, plenam atque omnimodam impendisset satisfaccionem, ideo idem Mendel Fekethe iudeus superinde ad plenum contentus, super huiusmodi solutione et satisfaccione universorum debitorum eorundem Stephani et condam Gregorii de Korothna tam eundem dominum Thomam cardinalem, quam eciam prefatos Stephanum et condam Gregorium de Korothna quitos, expeditos et modis omnibus absolutos reddidisset et commisisset, universas eciam literas super prescriptis debitis fassionales et obligatorias pro parte eorundem Stephani et Gregorii Korothnay hactenus quomodocunque, qualitercunque, ubicunque et sub quibus formis verborum emanatas, vanas, cassas, frivolas et viribus carituras reliquisset et commisisset, immo quitum et expeditum reddidit et commisit, easdemque literas vanas et cassas reliquit coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio

literarum mediante. Datum Bude, feria sexta proxima post festum beate Dorothee virginis et martiris, anno domini millesimo quingentesimo decimo.

II. Lajos 1517 február 11-iki okleveléből. Véghely-gyűjtemény a Nemzeti Múzeum levéltárában. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 223.

1511 július 4. Buda. Buzlay Mózes, királyi udvarmester értesíti a pozsonyiakat, hogy a király, tekintettel Zacharias zsidó orvos érdemeire, eleget tesz kérésének és fölmenti őt a zsidó köpeny viselese alól. Midőn a városi hatóságot erről értesíti, egyuttal arra is kéri, hogy Zachariást szükség esetén másokkal szemben is megvédjék a zsidó viselet kényszere ellen.

Prudentes ac circumspecti amici nobis dilecti! Quia is iudeus de Posonio, nomine Zacharias, quem nos ex voluntate regie maiestatis, domini nostri gratiosissimi, huc Budam vocari fecimus, tum regie maiestati, tum nobis et vestris amicitias nonnulla servicia sua iuxta sue sciencie exigenciam exhibuit et exhibet eciam in posterum, qui velit tali prerogativa speciali uti et gaudere, ut ipse a deportacione capucii instar aliorum iudeorum liber et exemptus haberetur, proinde petimus vestras amicitias presentibus, quatenus nostri contemplacione ipsum Zachariam medicum a deportacione capucii liberum pariter et exemptum habere velitis, et dum opus fuerit, contra alios in hac re defendere velitis, nam non latet vestras amicitias, quod in negociis vestris, dum opus fuit, non defuimus, neque de cetero deesse volumus. Datum Bude, feria sexta inter octavas festi visitacionis Marie, millesimo quingentesimo undecimo.

Moises Buzlay de Gergelaka,

magister curie regie maiestatis et comes.

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Posoniensis, amicis nobis dilectis.

Ungarisches Magazin, I. 116. lap.

## 224.

1511 július 6, Buda. Buzlay Mózes, kir. ulvarmester, kit a király a pozsonyiak védelmével különösen megbízott, tudatja a nevezett várossal, hogy II. Ulászló fölmentette Zakariás, pozsonyi zsidó orvost a zsidó-köpeny viselése alól, hogy így nagyobb biztosságban járhasson a betegekhez. A város tehát ne bántalmazza, illetőleg meg ne engedje, hogy a nevezett Zakariást bántalmazzák, ha zsidó-köpeny nélkül jár.

Prudentes et circumspeti amici nobis honorandi. Sciatis, quod nos ex commissione et mandato speciali regie maiestatis, domini nostri graciousissimi, iudeos in Posonio comorantes in ipsorum iustis et legitimis iuribus tenere et protegere tenemur; ob eam causam maiestas sua circumspecto Zakarie medico et phisico indeo id graciosose indulisit, quod ipse sine capuceo procedere et ire valeat atque possit, ut eo tucius et securius infirmos visitare queat. Quare amicitias vestras rogamus, quatenus amicitie vestre paciencius habeant, ut idem sine capucio ire et transire possit, et quod minus eundem offendere, turbare aut quovis modo impedire permittatis. Datum in castro Budensi, die dominico proximo post festum visitacionis virginis Marie, anno domini millesimo quingentesimo undecimo.

Moyse Buzlay de Gergelaka manu propria.

Eredeti, papiron. Pozsony város levéltára rendezetlen okiratai közt. Kiadta Kohn 454. l.

## 225.

1511 július 6, Buda. Podmanyni János, kir. főkamorás és pozsonyi gróf, tudatja Pozsony városával, hogy a király Zakariás pozsonyi zsidó orvost a zsidósüveg viselésének kötelezettsége alól felmentette.

Prudentes et circumspeti amici nobis honorandi. Sciatis, quod nos ex commissione et mandato speciali regie maiestatis, domini nostri generosissimi, iudeos in Posonio commorantes in ipsorum iustis et legitimis iuribus tuere et protegere tenemur, ob eam causam maiestas sua circumspecto Zakarie medico et phisico indeo id generose indulisit, quod ipse sine capucio procedere, ire valeat atque possit, ut eo tucius et

securius infirmos visitare queat. Quare amicicias vestras rogamus, quatenus amicicie vestre pacienciam habeant, ut idem sine capucio ire, transsire possit, atque a nemine eundem offendere, turbare aut quovis modo impedire permittatis. Datum in castro Budensi, die dominico proximo post festum visitationis virginis Marie, anno domini millesimo quingentesimo undecimo. Johannes de Podmanyn, cubiculariorum regalum magister et comes Posoniensis etc.

Hátlapján: Prudentibus et circum-pectis iudici ac iuratis civibus civitatis Posoniensis, amicis nobis honorandis.

Eredeti, papíron, zárlatára nyomott peccséttel. Pozsony város levéltára. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

226.

*1511 augusztus 22, Buda. II. Ulászló király levele a pozsonyiakhoz, melyben szemükre lobbantja, hogy jöllehet Podmaniczky János főkamarás útján meghagyta nekik, hogy a míg őt oda nem küldi, az ottani zsidókat semmiképpen zaklatni ne merészeljék, ők mégis, a mint azt a zsidók panaszozzák, a királyi parancs figyelmen kívül hagyásával, a király nagy bosszuságára, vagyonuk egy részét lefoglalták. Elrendeli tehát, hogy a zsidóknak a lefoglalt dolgokat visszaadják és a mennyiben bizonyos követeléseik volnának, azoknak behajtásával várjanak, a míg a rövid idő múlva hozzájuk utazó Podmaniczky odaérkezik, a ki a király megbizottjaként nekik igazságot fog szolgáltatni.*

Commissio propria domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis nostre Posoniensis salutem et gratiam. Nuper vos hic apud nos existentes mandaveramus vobis medio fidelis nostri magnifici Johannis Podmaniczky, magistri cubiculariorum nostrorum, ut interea donec eundem illo ad vos hinc a nobis expediremus, iudeos ibidem commorantes nullo modo impedire aut turbare auderetis, nunc autem ex supplicatione eorundem iudeorum accepimus, qualiter vos non curata ipsa nostra mandata, certas res ipsorum abstu-

lissetis, quod nobis displicuit audisse. Quare fidelitati vestre harum serie firmiter mandamus, quatenus acceptis presentibus huiusmodi res a prefatis iudeis per vos ablatas eisdem reddi et restituere integre et restitui facere debeatis, diferencias autem, que istie inter vos et ipsos iudeos agitur (!), idem Johannes Podmaniczky, qui brevi illic constituetur ex iussu et mandato nostro, inter vos hono modo revidebit et adiudicabit. Secus igitur nullo modo facere presumatis. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, feria sexta proxima post festum beati regis Stephani, anno domini millesimo quingentesimo undecimo.